Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 524/2025

Indica ao Prefeito a construção de praça nas

proximidades do CMEI Profª Viviane Jara Benitez.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do
Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a construção de praça nas proximidades do CMEI Profª Viviane Jara Benitez.

J U S T I F I C A T I V A

A construção de uma praça pública nas imediações do CMEI

Profª Viviane Jara Benitez, localizada nos conjuntos habitacionais Angatuba e Boicy, destaca-se
como uma iniciativa de grande relevância para o município de Foz do Iguaçu. Este projeto,
concebido com base em uma proposta fornecida pela Organização das Nações Unidas (ONU) e
inspirado nos desenhos das crianças da comunidade local, possui um caráter inovador, integrador
e inclusivo, beneficiando diretamente os mais de 900 lares — cerca de 3 mil pessoas — que
residem na região. A obra representa um passo significativo na promoção da qualidade de vida,
da convivência coletiva e no fortalecimento dos vínculos comunitários.

A praça será planejada para ir muito além de um espaço
comum de convivência, incorporando elementos fundamentais de urbanismo sustentável e bem-
estar social. Entre os itens que compõem o projeto estão *bancos para descanso, áreas de
jardinagem cuidadosamente planejadas e trilhas de caminhadas*, que irão atender a diferentes
faixas etárias e perfis de uso. Esses elementos transformam a praça em um espaço
multifuncional, que pode ser utilizado tanto para o lazer e o relaxamento quanto para a prática de
atividades físicas e contemplação da natureza, promovendo a saúde física e mental da população.

A instalação de trilhas de caminhadas, em particular, fomenta
hábitos saudáveis entre os moradores, incentivando a prática de exercícios em um ambiente
seguro e acessível. As áreas de jardinagem, por sua vez, não apenas agregam valor estético ao
espaço, mas também proporcionam um contato direto com a natureza, contribuindo para a
educação ambiental e o bem-estar emocional dos usuários. Os bancos estrategicamente
posicionados ao longo da praça servirão como pontos de descanso e convivência, promovendo
interações interpessoais e oferecendo conforto aos visitantes, especialmente para idosos,
gestantes e pessoas com mobilidade reduzida.

Ademais, a localização privilegiada da praça, ao lado do
CMEI Profª Viviane Jara Benitez, amplia ainda mais seu impacto social e educacional. Para as

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

93
F

-9
2E

E
-8

44
1-

4B
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
93

F
-9

2E
E

-8
44

1-
4B

B
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

crianças, a praça será um local complementar ao ambiente escolar, oferecendo um espaço seguro
para brincar, explorar e desenvolver habilidades sociais. A concepção do projeto, baseada nos
desenhos das crianças da comunidade, reforça a importância de ouvir e valorizar as opiniões dos
pequenos cidadãos, promovendo o sentimento de pertencimento e responsabilidade coletiva.

A obra também desempenhará um papel essencial para os
moradores dos condomínios sociais Angatuba e Boicy, comunidades densamente povoadas que
carecem de áreas verdes e de lazer adequadas. Além de ser um local para o lazer cotidiano, a
praça poderá sediar atividades culturais, esportivas e recreativas, fortalecendo a coesão social e
proporcionando um ambiente acolhedor para encontros comunitários.

Por outro lado, a revitalização do terreno municipal
subutilizado para a construção da praça representa uma utilização inteligente e sustentável de
recursos públicos. A obra também está alinhada com os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável (ODS), especialmente os que tratam de cidades inclusivas, seguras e sustentáveis,
reafirmando o compromisso da administração municipal com políticas públicas inovadoras e
voltadas para a promoção do bem-estar coletivo.

A construção da praça, com bancos, jardinagem, trilhas de
caminhadas e outras infraestruturas de lazer, será um marco para a região e para o município de
Foz do Iguaçu. Não se trata apenas de uma obra de infraestrutura, mas de um investimento
estratégico no bem-estar físico, mental e social dos moradores, na integração comunitária e no
desenvolvimento sustentável da cidade.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

93
F

-9
2E

E
-8

44
1-

4B
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
93

F
-9

2E
E

-8
44

1-
4B

B
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

93
F

-9
2E

E
-8

44
1-

4B
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
93

F
-9

2E
E

-8
44

1-
4B

B
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 993F-92EE-8441-4BBA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 25/02/2025 09:37:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/993F-92EE-8441-4BBA

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/993F-92EE-8441-4BBA